Quæst. VII. De Universalitate specierum in representando. Art. VI. II.

hierarchia dum ajebat Angelos non congregare divinas illuminationes, vel noctitiam divinam ex sensibilibus. Deinde paulo infra loquens de scientia rerum naturalium, explicans prius quomodo haec nolectantur a Deo, inquit quod Deus cuncta cognoscit non rerum, sed sui profecta scientia, non singula ex cuiusque specie ducens, sed secundum unicam causam complexiōnem, materialia sine materia & individua quia divisionem admittunt, & unicæ plurima uno ipso cuncta sciens, & profecta postea immediata explicans mos humum, quo haec nolectur ab Angelis inquit, *Namque & Angelos en se, que in terra sunt, scriptura testatur, non ea sensibiles, que quidem sensibilia sunt, sed propria ad Deum imaginem effecta mentis virtute, atque natura, ubi vides non negat Angelos haec naturalia coquolere per proprias species ab ipsi acceptas, sed folium quod eis non haurient medius sensibus, sicut nos, sed immediate virtus proprii intellectus, & mentis ad imaginem Dei formatas, in quo obiecta particularia illarum plurium specierum perfecte continentur, quod in tebus creatis affixari nequit; Neque opofitum probat exemplum illud de sensu communis, quia talium est, ut dicit, quia sensibus exterioribus per diversas species percipiuntur, per unicam speciem percipi a sensu communis; neque dicit omnium eorum habuisse species a Deo infusas, plures quidem, & magis particulares Angelos inferiores, pauiores vero ad magis universales Angelos superiores, ut aujant Thomistæ, unde patet hunc quo locum magis nobis favere, quam illis.*

Secondum Ioan. de S. Th. fundatum hæc sententia definit ex eo, quod species representativa obiectorum possunt esse magis, vel minus, & immaterialis, quam alia, justa quod intellectus ipse quem actuam magis immaterialis, & spiritualis est, & conqueper potest esse plurimum obiectum, vel pauciorum representativa, quandoquidem sub maiori immaterialitate plura representant, quoniam sub alteriori ratione plura adnatum, quod quidem fundamentum ibi fusè pronponit, & est illud idem, quod Scotus ipse adducit pro opinione D. Thomæ, quod aliquia species est in aliquo immateriali, sive actualiori tanto plura representant, ut patet de specie in sensu,phantasia, & intellectu; nam in sensu externo unum duntaxat representativum obiectum, in sensu vero interno plura representant obiecta diverorum sensuum exterorum, & adhuc plura in intellectu; ergo pariter in proprio species, quæ erit in Angelo superiori, utpote actualiori, erit ratio cognoscendi plura, quam in inferiori. Quid alio confirmant ex familiari axiome, quod virtutes divisa, & dispersa in inferioribus causis uniuersit in una virtute superioris causa; quod etiam explicant exemplum sensus communis; qui per unicam speciem potest cognoscere plura obiecta sensuum exterorum per species distinctas representatas, in quo axiomate Malonius loc. cit. totum tundat oppititum fementiam.

Respondeo quavis ad hoc satis constare ex dictis in deductione primæ rationis per nostra conclusione, ubi ostendimus est opus non esse Angelos assimilari Deo secundum omnes perfectiones, sed in his, quæ creare & communicari possunt; quals non est intellegere omnia fibi inferiora per unicam rationem, quia hoc fit Deo competit; ita neque etiam opus est assimilari in omnibus perfectionibus, quæ sunt creature communicabiles, quæ est generare fibi simile in natura, quæ perfectio suo modo est operari homini, & ceteris animalibus, & nullo modo Angelis; sed sufficit quod assimilentur in aliquibus omniam excellenteribus, & perfectioribus; & si in proprio Angelis, ut entia propinquiora Deo, assimilantur ei in entitate & actualitate propriei nature, ac etiam in modo intelligendi intensivè, ac extensivè, quatenus plura intelligunt, eaque clarus, & perfectus, quam carcer creature; sed non per pauciores rationes, quia hoc non est possibile creature; & quando est possibile, nalla est ratio cogens, vel auctoritate convincens, quod Angelus tributari, quia si per impossibile illa species, quæ est in sensu, est inphantasia, & illa, quæ est inphantasia, est in intellectu, non representat perfectio quod extendit, ita quod est ratio cognoscendi plurimum non igitur ex sola immaterialitate, vel actualitate majori recipientis potest concludi major actualitas species receptae in representando, sed hoc attendendum est ex natura tantum ipsius species in se; Deinde ille auctor paulo infra explicavit ex Divo. Thoma q. 8. de veritate art. 10. ad 3. unde habent species Angelicæ, quod una, & eadem possit esse ratio plurium representativa, ait habere, quia derivantur a divinis ideis, quæ sunt plurium representativa, sed species intellectus nostri recipiunt ex rebus, tunc non sunt supercedentes rebus, sed illi adaequata quantum ad representationem licet sint excedere ex quod modum postulat, quia immaterialis esse habent, ex quibus verbis, quæ sunt D. Thomæ loco, pater 3. non ex malo, vel minori immaterialitate deducere, quod species plura, vel pauciora representant, neque ex quod recipiuntur in subiecto magis vel minus materialis, sed præcisè quia sunt divinarum idearum participantiales. Tandem in consequence non latius constat, quod intelligere velint per hoc, quod Angelus superior fit actualior, & immaterialior inferiorum sive immaterialitas sumatur pro impenetrabilitate, & cetera partium integralium, ut proprii sumi debet, sicut & Angelum superiore esse immaterialorem inferiori, cum hic quoque sit substantia spiritualis, & corpora omni compositione carens partium integralium, si verò per esse immaterialiorem intelligatur, quod sit perfectior in essentia specifica, utique verum est superiori in actualitate excedeat inferiorum, sed cum talum erit ex majori immaterialitate, si intellectus creatus, & illa plura obiecta sint disparata, & nullo modo invicem subordinata, & in hoc eadem sensu procedit probatio de perfectiori potentia sensitiva servata proportione. Ad confirmationem fater, licet constat ex dictis n. 219.